facit notab. in l. Aurelii §. testamento factō, ff. de liber. legat. vbi habetur quod liberatio relicta in testamento non extenditur ad debita contracta ex noua causa post factum testamentum: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & communiter Doctores. Septimò facit text. singul. & melior de iure in proposito, in l. si patronus non aluerit, ff. de bon. liber. vbi disponitur quod licet patronus amittit ius succedendi in bonis liberti, si eum non aluerit tempore necessitatis, tamen bene poterit ei succedere ex testamento liberti si instituatur. Octauò facit text. in l. iubemus, Cod. ad Velleian. vbi habetur quod omnis renuntiatio restringitur ad contractum & personam & causam super qua interponitur, & non extenditur ad aliam: & in expresso quod talis filius vel filia qui renuntiauit cum iuramento possit succedere ex testamento patris vel matri tenet Baldus, in l. pactum, Cod. de collat. 2. colum. 3. quest. & ibi Roman. 4. colum. post princ. Corneus ibi, 1. colum. 3. limitatione, idem Bald. notat in l. fin. Cod. de pact. 4. colum. num. 13. & ibi Iason 7. colum. num. 23. Ioan. de Imol. in l. qui superstis. ff. de acquir. hered. colum. post princ. & ibi Aret. 2. colum. vers. circa secundam fallentiam, Domin. in d. cap. quamvis pactum fin. colum. & quest. & ibi Geor. Natan. 4. colum. num. 11. Rom. in dict. l. stipulatio hoc modo concepta de verb. oblig. 8. colum. 30. Alex. 3. col. num. 8. Iason 6. colum. num. 7. & voluit aperte Bart. ibi, 1. colum. in fin. Specul. in tit. de testam. §. 1. versic. pone filius & ibi Ioan. Andr. in addit imò quod magis est, ista conclus. procederet etiam si talis filius vel filia reperiatur institutus in testamento patris vel matri condito ante renuntiationem iurata, quia ex quo remansit in eadem voluntate nec mutauit testamentum sed creditur voluisse decidere cum illo testamento & institut. filij, & in terminis ita tenet solus Aretin. in d. l. qui superstis, 2. colum. prope fin. ff. de acquir. hered. & in tantum superior conclusio est vera, vt talis filius vel filia institutus sit suus, & recuperet iura suitatis quae amiserat per renuntiationem: vnde transmittere poterit hereditatem, & omnia alia priuilegia suitatis habebit, ac si nunquam renuntiasset: ita probat text. sing. & vnic. in l. qui in aliena, §. interdum, ff. de acq. hered. vbi habetur quod licet nepos natus ex filio exhaeredato non sit suus avo, quia pater eius eum præcedit in gradu, tamen si instituatur ab ipso avo statim efficitur suus & necessarius: & ad hoc illum text. notat & commendat ibi Bart. 1. col. in oppos. & reputat mirabilem Bald. & dicit vnicum Paul. de Castro & Cuman. dicit singul. Aret. Alex. & illum text. dicit singul. Ioan. de Imol. in l. sub conditione, ff. de liber. & posthum. Alexand. in l. si quis posth. §. 1. 1. colum. num. 3. eod. tit. & ibi Ias. 5. colum. num. 23. Imol. in cap. Raynuttius de testam. 11. fol. num. 106. Ias. vbi notat loquitur & declarat in l. neptem. Cod. de in offic. testam. Faber. in §. sui. Inst. de her. qualit. & differ. 2. colum. in princ. & licet ille text. allegatur pro singul. & vnic, tamen similis text. est expressus in l. filius patroni. ff. de bonis liber. quem ad hoc allegat & considerat Bart. in l. fin. ff. de condit. inst. fin. colum. post princ. num. 4. Alex. in d. l. si quis posthumos, §. 1. de lib. & posthum. 1. colum. num. 3. Ias. in d. l. qui in alleg. §. interdum 1. colum. in fin. ergo in nostro casu si talis filius vel filia qui renuntiauit, instituatur à patre efficietur suus, & habeat omnia iura & priuilegia suitatis: & in terminis ita per illum textum videtur tenere Soc. in l. si filius qui patri, ff. de vulg. & pup. 10. col. in fin. vers. infertur, & 2. vbi dicit quod si cauetur lege vel statuto, quod extantibus masculis filia foemina non succedit, & talis filia instituatur in testamento patris efficitur sua, & habet omnia iura suitatis per textum quem reputat singul. in d. §. interdum, in d. quod magis est, teneo quod superior conclusio habet locum,

Ant. Gomez Leg. ad Tauri.

III

nedum quando talis filius vel filia qui renuntiauit si institutus à patre expressè nominatim, verum etiam si in generè vel indefinite, vt quia pater vel mater dicat, instituo omnes meos filios heredes vel instituo meos filios heredes: quia etiam hoc casu succedit filius vel filia qui renuntiauit, quia videtur institutus vna cum aliis, & idem est si instituisset æqualiter vel inæqualiter alios filios qui non renuntiauerunt: in aliqua parte testamenti vel codicilli fecit aliquod legatum simpliciter & genericè filiis suis, quia crederem quod ad tale legatum admitteretur etiam filius vel filia qui renuntiauit: & ita in q. de facto dixi & consului, & fuit iudicatum: pro qua sententia & conclusione facit, quia licet in actu exhaerationis vel alio actu odioso genericè facto & indefinite non comprehendatur aliquis filius, tamen in actu fauibili institutionis vel legati benè comprehenduntur omnes, nisi ex aliquibus coniecturis de contraria voluntate patris appareat, text. est iuncta Gloss. & communis opinion. in l. 2. ff. de liber. & posthum. text. in l. se quis ita dixerit: in princ. & in §. 1. ff. de testam. tut. text. in l. qui filiabus, §. 1. ff. de legat. text. in l. pluribus, ff. de acceptilat. text. in l. qui habet, §. fin. ff. de tutelis.

Aduertendum tamen quod superior conclusio & materia: quæ habet filius vel filia qui renuntiauit cum iuramento non potest succedere patri vel matri, debet notabiliter intelligi: quando supersunt alii filii vel filiae descendentes: secus tamen est si tempore mortis patris vel matri nulli reperiantur filii descendentes: quia tunc talis renuntiatio annullatur, & sic filius vel filia qui renuntiauit libere poterit succedere, tam ab intestato quam ex testamento, quam etiam contra testamentum: cuius ratio est, quia talis renuntiatio censetur facta fauore aliorum filiorum, & sub quadam tacita conditione, vt hereditas perueniat ad eos, vnde eis non extantibus censetur defecta conditio & potest liberè succedere: argumento text. cum ratione in l. cum auus, ff. de condit. & demonstr. text. in l. generaliter, §. cum autem, Cod. de Inst. & subst. text. in l. cum acutissimi, Cod. de fideic. text. in l. 3. Cod. de in offic. testam. in l. 1. ff. de iniust. rupt. text. in l. certum est, eod. tit. Secundò argumento text. in c. 2. de renunc. & eorum quæ suprà dixi vbi probatur, quod renuntiatio etiam iurata restringitur ad ius competens & subsistens tempore renuntiationis: non vero ad ius ex noua causa superueniens. Tertiò argumento text. cum ratione in l. si unquam, Cod. de renoc. donat. vbi donatio reuocatur per superuenientiam liberorum: ergo pari ratione in lege donatio vel renuntiatio facti fauore & contemplatione liberorum existentium reuocatur eis defunctis. Quartò argumento text. notab. in l. ex facto, ff. de vulgar. & pupil. vbi habetur quod si pater exemplariter substituit filio suo maiori muto & surdo, mente capto vel fariose, & post mortem patris talis filius mutus & surdus suscepit liberos ex vxore propria, ipso iure reuocatur substitutio pupillaris, quia ob aliam causam non videtur fuisse facta: nisi propter parentiam liberorum. Quintò pro hac sententia & conclusione considero casum notabilem non commendatum in capit. 1. in fin. de filiis natis ex matrimonio ad Morganiticam contracto, vbi dicit text. quod si quis habuit filios ex prima uxore mortua, & postea suscepit aliam uxorem cum qua fecit pactum quod filiis ex isto secundo matrimonio non succedant nisi eo quod pater dixerit tempore matrimonij: certè si filij primi matrimonij moriantur in vita patris, bene possunt filij secundi matrimonij tunc succedere: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. pactum, Cod. de collat. 2. col. n. 3. Paul. de Castro. ibi 2. col. n. 6. Rom. 5. col. num. 12. Decius 4. col. n. 9. Corneus 3. col. vers. 7.

M. 3 limita.

limita. Bald. post Guiller. in l. ius autem agnationis 1. lectura in fin. ff. de pactis, Imol. in l. qui superstitis, ff. de acquir. hered. 1. col. post. princip. & ibi Roman. 2. col. &c ibi Aret. 3. col. versic. circa tertiam limitationem, Angel. in conclus. suis 5 2. 2. col. in fin. licet ibi dicat quod non posset succedere contra testamentum. Alexand. in l. stipulatio hoc modo concepta, de verborum obligat. 4. col. num. 11. Salyc. post Sichar. in lege pactum quod dotali, Cod. de pactis, 3. colum. in fin. Georg. Natan. vbi reputat hoc singul. in d. cap. quamvis pactum, 10. column. in principio num. 38. Philipp. Decius in conclus. suis conf. 31. 2. column.

12 Dubium tamen est singulare circa hoc, si tempore renuntiationis pater vel mater nullos alios habebat filios, nec postea nati sint an filius vel filia qui renuntiauit cum iuramento, possit succedere patri vel matri ab intestato vel contra testamentum, si teperatur praeteritus & extraneus institutus, & certe videatur quod talis filius vel filia non possit succedere, sed alij venientes ab intestato, si pater vel mater dececcit ab intestato, vel extraneus haeres institutus si dececcit cum testamento: quia talis renuntiatio non potest dici fauore & contemplatione liborum facta, cum nulli extabant filij tempore renuntiationis nec postea nati sunt. Sed teneo contrarium, imo quod isto casu talis filias vel filia qui renuntiauit cum iuramento possit succedere patri vel matri, quibus facta est renuntiatio, tam ab intestato quam contra testamentum: quia considero quod licet tempore renuntiationis pater vel mater nullos alios haberet filios vel descendentes, tamen ex tacita coniectura presumitur renuntiatio facta fauore & contemplatione aliorum filiorum nascendorum: quia sicut quando filius grauatur alteri restituere post mortem, subintelligitur si non habuerit liberos: ut in d. l. cum annis cum similibus supra allegatis: ita in nostro casu filius vel filia qui renuntiauit, intelligatur renuntiasse si pater vel mater suscipiat liberos: unde eis non natis, deficit illa conditio, & per consequens, talis filius vel filia qui renuntiauit, optimè potest succedere, quod tamen notabiliter intelligo praeterquam si aperte constaret, quod talis filius vel filia non fecit praeditam renuntiationem fauore & contemplatione aliorum liberorum natorum vel nascendorum: quia dixit si non nascantur liberi, possit pater vel mater sua bona relinquere venientibus ab intestato, vel cuilibet extraneo: quia tunc nullo modo possit succedere: & in expresso istam sententiam & declaracionem ponit notabiliter Collectarius in cap. fin. extra de donat. fin. col. num. 34. Similiter etiam addendum est in ista materia, quod licet filius vel filia qui renuntiauit iuramento non possit succedere patri vel matri quibus renuntiatum est, tamen bene potest petere ab eis alimenta si egeat, & non habeat unde se alat, etiam si renuntiaret iuri petendi alimenta cum iuramento: quia tale pactum & renuntiatio esset contra ius naturale, quo tenetur pater alere filium egentem: ut in capite ius naturale 1. distinet. & in l. 1. §. ius naturale, ff. de iustitia & iure, pro sententia facit textus in cap. cum quidam, §. illi verò de iure iurand. vbi improbatur iuramentum quo quis promittit non exhibere alimenta parentibus, vel econtra, ergo idem est & à fortiori, si quis iurat non petere sibi, cum charitas bene ordinata incipiat a se: ut in l. prases, de seruit. & aqua. Secundò facit textus in l. necare, ff. de lib. agn. vbi habetur quod ille qui negat alteri alimenta debita, videtur necare: ergo si tale iuramentum valeret, praestaretur via delinquendi, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in titul. qui filij sine legit. versic. sed pone quidam, numero 12. tenet etiam Bald, qui notab. loquitur in l. pa-

Etum, Cod. de collat. fin. col. & quast. Ioan. de Imol. in l. stipul. hoc modo concepta deverbis obligat. 2. col. in medio: & ibi Alex. 3. col. num. 9. Dominicus in d. cap. quamvis pactum, 2. col. num. 6. Corn. in d. l. pactum, C. de collat. 2. col. vers. 4. limita.

Vnum tamen est, quod predicta conclusio & materia quæ habet quod filius vel filia qui renuntiauit successioni patris vel matris cum iuramento non possit succedere, debet intelligi quando immediatè vult succedere patri vel matri post mortem in hæreditate sua: secùs autem si hæreditas patris vel matri peruenit ad alium filium, vel descendente: quia indistinctè bene poterit ei succedere iste filius vel filia, qui renuntiauit etiam in bonis habitis ab ipso patre vel matre quibus renuntiatum erat. Primo quia hæreditas patris vel matri postquam est adita per alium filium vel descendente, & est incorporata in bonis & patrimonio eius, amplius non dicitur hæreditas patris vel matri defuncti: textus est in l. sed si plures, §. filio impuberi, ff. de vulgar. & pupill. textus est in l. eius qui in provincia, §. fin. ff. se cer. per. textus in l. 1. §. præterea, ff. de separationibus, textus in l. fin. Cod. de inoffic. testam. textus in l. paterfamilias, ff. de priuile. credit. textus melior de iure, in §. 1. Institut. de hered. qualit. differ. quem ad hoc dicit meliorem de iure lason in §. actionum, Institut. de action. final. colum. licet corruptè alleget, tradit Glossa ordinaria & communiter scribentes in l. 1. §. veteres, ff. de acquir. poss. Glossa similis & ordinaria in l. haeres per seruum, ff. de acquirend. hered. ergo postquam bona patris vel matri peruererant ad alium filium vel descendente non dicuntur amplius bona parentum sed bona aliorum filiorum vel descendentium: & talis filius vel filia qui renuntiauit cum iuramento, non dicitur succedere patri vel matri, sed alteri filio vel descendenti ad quem bona peruererunt. Secundò & magis in specie pro hac sententia & conclusione facit textus notab. in l. qui Tity testamentum, ff. de his qui ut indign. vbi dicitur quod licet ille qui accusat testamentum alicuius testatoris de falso, & succubuit non possit ei succedere: tamen non prohibetur succedere hæredi eius, vel alteri ad quem bona testatoris peruererunt & ibi notat Alber. & communiter Doctores antiqui. Tertiò facit textus in l. Paulus, alias incipit per procuratorem in fine, ff. de acquirend. hered. vbi habetur quod si filiusfamilias miles fecit testamentum de castrensi peculio, in quo instituit filium suum hæredem, quod talis filius hæres institutus acquirit illa bona castrensis aeo in cuius est potestate. Neque obstat quod olim erant bona castrensis in persona filij descendantis, quæ non queruntur patri quia iam mutatione personæ, & sic in persona nepotis, desinunt esse castrensis & merito queruntur aeo, sicut alia bona nepotis, & sic mutatione personæ mutatur qualitas bonorum. Quartò facit bonus textus in l. fin. in princip. ff. de legat. 3. vbi filius exhaeredatus non prohibetur postea succedere hæredi patris etiam in bonis prouentis ab ipso patre, quia non dicitur succedere patri, sed ultimo possessori: textus in l. pen. §. si heres, ff. de inoffic. testam. textus in l. fin. §. eodem titulo. Quintò facit textus in l. iubemus, Cod. ad Velleian. vbi habetur quod omnis renuntiatio restringitur ad contractum, personam, & causam super qua interponitur, & non extenditur ad aliam: & ad hoc notant ibi communiter Doctores ergo in nostro casu talis renuntiatio iurata intelligatur de non succedendo ipsi patri vel matri, quibus tantum renuntiatum est, non verò alteri filio descendenti vel hæredi eius, etiam in suis bonis. Sextò facit textus notab. in l. si seruo meo, ff. de legat. 1. vbi habetur quod si dominus repudiauit legatum factum seruo suo, non prohibetur succedere & acceptare illud mec

Mudmet legatum sibi factum in codicillis: quia venit ex propria persona & non ex persona serui: melior textus & notab. in l. si duobus servis, ff. de legat. 2. vbi dicit textus quod si eadem res est legata duobus servis meis, & ex persona vnius repudiaui legatum, & ex persona alterius volo acceptare, acquiro totam rem: quia partem repudiatam consequor ex persona secundi serui cui accreuit: textus in leg. si mibi pure eodem titul. bonus textus in l. si mater, §. si quis autem & in §. eandem, ff. de except. rei iudic. textus in l. & an eadem, §. actiones, eodem titul. vbi habetur quod si petij fundum ex una causa & succubui, possum petere postea ex alia noua causa: non obstat mihi exceptio rei iudicatae: facit etiam textus in l. paterfamilias, ff. de primil. credit. vbi filius qui se abstinuit ab hereditate patris, non prohibetur postea succedere alteri, cui obuenit illa hereditas patris: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Alb. in l. si quando, §. illud. Cod. de in offic. testam. penultim. col. in princ. Bald. in loco remoto, in l. 1. ff. de rer. diuis. 1. lec. final. col. n. 41. Paul. de Castr. notab. in l. Paul. alias incipit per procur. versic. fin. ff. de acquir. hered. & ibi Aret. 1. col. 2. notab. Rom. in l. 1. §. veteres, ff. de acquir. poss. 1. colum. in medio loquendo in simili casu scilicet quod si filia foemina non potest succedere patri extantibus masculis, quod bene poterit succedere fratribus, etiam in bonis patris: & ibi Aret. 1. col. in princ. Alexand. 5. col. num. 8. Socin. 1. col. in princ. Iason. 10. colum. cum sequentibus num. 20. & sentit aperte Bart. in l. fin. 1. q. in princ. ff. ad Tertull. tenet etiam Aretinus in l. sed si plures, §. filio impuberi, ff. de vulgar. & pupill. 1. colum. in secund. notabili. Fulgosius in l. quantum, Cod. ad Falcid. Iason. notabiliter in l. eius qui in Provincia §. fin. ff. si certum petat. 5. colum. versicul. tertio princip. Philipp. Decius in l. qui se patris 4. col. num. 16. Cod. unde liberi. Idem Phil. Decius in regula hereditas, de regul. iur. fin. colum. n. 8. vbi dicit se ita consoluisse ultra montes Valentiae in Delphinatu, idem Phil. Decius in regula, quoties dupl iure, eodem tit. de reg. iur. fin. col. num. 6. Georg. Natan. in dicto cap. quamvis pactum, de pactis, lib. 6. 5. 8. col. versicul. 4. pulchre facit Roman. conclus. 168. in princ. Aret. in conclus. 160. in 1. col. versicul. 2. est præmittendum. Socinus conclus. 73. 1. col. versic. 1. igitur sit concl. 3. volum. consiliorum, Corneus cons. 305. 1. & 2. colum. 4. vol. cons. Phil. Decius cons. 266. 2. column. n. 1. Quod notabiliter extendo, etiam si talis frater cui alter frater qui renuntiavit vult succedere nondum adiuit hereditatem patris: quia cum frater qui renuntiavit veniat ex alterius fratris persona & non propria, merito potest utramque hereditatem adire: hereditatem fratris ex propria persona & successione, item hereditatem patris ex persona fratris defuncti, ratione iuris adeundi quod reperit in eius hereditate transmissum, vel ex potentia suitatis, vel deliberandi: argumento textus cum materia in l. cum antiquioribus, Cod. de iure deliber. & eorum quae tradit Bart. in l. qui duos ff. de rebus dubiis, maximè in pen. colum. n. 11. & eorum quae ego traxi latius in repetitione ultimarum vol. in l. 1. de vulg. & pup. & in terminis reperio quod tenet Aret. in dicto cons. 160. in 1. col. Philippus Decius in regula, quoties dupl iure, fin. colum. in fine de regulis iuris. Ex qua doctrina & conclusione inferno notabiliter, quod licet filius spurius, nefarius, & incestuosus non possit succedere patri vel matri, tamen debet intelligi quando vult succedere immediate ipsis parentibus ab intestato, vel ex eorum testamento & dispositione, secùs tamen est si velit succedere alteri, puta heredi patris vel matri, vel extraneo, ad quem peruererunt bona parentum: quia bene poterit ei succedere etiam in bonis parentum si à tali herede vel extraneo sit institutus, quod aperte fundatur ex superioribus: & in expresso ita tenet Bartol. in l. si is qui ex bonis 1. col. &

quod. ff. de vulg. & pup. & ibi Paul. de Castr. 1. col. in fin. n. 6. Ioan. de Imol. 2. col. in medio Alexand. 3. col. num. 6. Iason. 3. col. n... & est communis opinio secundum eos Spec. in tit. de success. ab intest. §. 1. versic. sed quid si pater num. 30. Bald. in l. eam quam de fideicom. pen. conclus. num. 54. Alber. in Authentic. licet 1. col. num. post medium versic. item queritur Cod. de natur. lib. Salic. in l. matre eod. titul. fin. quest. Cæpol. cautela 39. fin. colum. in fin. Ludouic. de Sardis in libello suo de natur. lib. in fin. Item etiam ex superioribus redditur valde difficilis & dubia illa notanda conclusio glossæ iuncto te u in l. Lucius ff. de iure fisci, in gloss. fin. in fin. vbi tenet quod homicida non potest succedere heredibus occisi in bonis quæ prouenerunt ab ipso occiso: quam approbat & commendat ibi Bartol. & commun. Doctor. de qua Gloss. & eius conclusione latius & magistraliter dixi in materia delictorum, quam posui in l. 1. de public. iud. in delicto homicidi: quia respondeo dupl. Primo modo quod illa gloss. procedat & sit vera quando talis homicida vult succedere ab intestato heredibus occisi, quia non potest: quia expressè propter delictum est sibi denegata illa successio: sed ista solutio non est tuta, quia etiam illa glossa & eius conclusio procedit ex testamento sicut ab intestato. Secundo respondeo quod licet omnia bona sint unita & incorporata in persona heredis, & dicantur unum patrimonium eius & non occisi, tamen in pœnam delicti & tacitam prohibitionem defuncti efficitur perpetuò indignus ab eius successione & bonis; & repellitur ab eius successione: sed in nostra materia non repellitur filius propter delictum, sed propter iuramentum, vel aliam causam, & idem succedit, Nec obstat si replices de textu in l. qui Titij testam. ff. de his qui indign. vbi quis repellitur à successione alterius propter delictum: quia accusauit testam. eius de falso & non obtinuit, & tamen repellitur à successione ipsius testatoris tantum, non vero à successione heredum suorum: quia eis potest succedere ex testam. & ab intestato etiam in bonis habitis à defuncto testatore, quia subtiliter respondeo quod illud delictum & causa eius erat limitata respectu testamenti tantum impugnati, tamen afficit rem ut non succedar ex illo testamento impugnato: secus vero si delictum sit commissum in personam alicuius, quia eius offensa & iniuria perpetuò durat: tamen tanquam indignus repellitur perpetuò à successione bonorum suorum. Sed contra hoc replico subtiliter de textu in d. l. fin. ff. de legat. 3. & de leg. pen. §. si heres, ff. de in offic. testam. & de leg. fin. §. fin. eodem titul. vbi si pater exhaeredat filium propter offensam, tantum repellitur à sua successione: non vero à successione heridis, etiam in bonis patris: sed respondeo quod illud est verum, quia ipse pater viuebat tempore exhaerationis, & potuit aperte mentem & intentionem prohibitionis declarare, vnde cum non fecit, tantum videtur filius exclusus à successione: sua secus vero quando quis est occisus, quia tali causa censetur ab eo & à iure prohibitio, & idem esset si pater esset occisus ab ipso filio.

Aduertendum etiam quod materia nostra & superior conclusio quæ habet, quod pactum de non succedendo non valet, debet intelligi quando quis renuntiat hereditati futuræ alicuius viuentis: secus tamen est si renuntiat futuræ successionis alicuius defuncti, licet debeat sibi per viam fideicom. & restitutio post mortem alterius: textus est notab. in l. 1. C. de pactis, vbi filius grauatus de restituenda sua parte hered. alteri fratri si liberos non suscepit, fecit pactum cum fratre fideicom. vt restituta de præsenti certa parte hereditatis remitteret sibi alter frater ius & spe in fideicom. conditionalis: & dicit textus quod alter remisit, & valet illud pactum: cuius ratio potest esse: quia per fideicom. substitut. succedit testatori de functo

functo & non hæredi gravato, ut in l. cohæred. §. cum filia de vulg. & pupil. & ad hoc illum textum in d.l. I. C. de pæct. notat & commendat ibi Gloss. ordin. Petrus de Bellaper. 2. col. in fin. 2. opin. Jacob. Butr. 2. colum. in princ. Cin. 2. col. 4. oppoff. Bart. 2. col. n. 5. Bald. 3. col. 77. oppoff. Salic. 4. col. num. 21. Iason. fin. col. num. 22. illum etiam textum ad hoc notat & commendat Angel. in l. stipulatio hoc modo concepta de verb. oblig. 1. col. vers. 7. fallit & ibi Imol. 2. col. post princ. Rom. 7. col. n. 25. textus in l. cum proponas la 1. eod. tit. textus in l. de fideic. Cod. de transact. textus in l. qui Roma, §. duo fratres, de verb. obligat. Quod notabiliter extende, ut etiam si renuntians sit deceptus etiam ultra dimidiam, quia postea steterit conditio fideicommissi non possit agi remedio legis 2. Cod. de rescind. vend. ita Salic. in d.l. I. Cod. de pæctis, in princip. Alexand. 2. colum. & confirmatur per textum in l. Lucius, §. fin. ff. ad Trebell. & in l. spem, C. de donation.

Secundò notabiliter extende ut procedat etiam in minore renuntiante, quia ad hoc non poterit restituiri: textus est singularis & vnicus in iure in lege de fideic. C. de transact. quem ad hoc notat & commendat ibi Bartolus Bald. Paul. Salic. Aretinus, Alexand. Iason. & commun. Doctor. & illum textum ad hoc dicit vnicum Bald. in l. cum Archimedoram, Codic. vt in posseff. leg. I. colum. num. 3. & quod magis est, tali casu valet remissio & renuntiatio rerum immobilium sine decreto: ita per illum textum tenet & declarat Iason. in l. 2. ff. de offic. eius cui est man. iurisdict. num. 6. & licet ille textus loquatur in reciproca remissione vel pacto, tamen etiam habet locum in simplici renuntiatione vnius minoris: ita tenet & declarat Salic. in d.l. I. Cod. de pæctis 1. col. n. 3. Alex. ibi 2. col. n. 3.

16 Ex quibus probabiliter & necessariò quæro an substitutus pupillaris possit viuente pupillo, pacto & conventione renuntiare iuri substitutionis pupillaris? & videtur quod non. Primò quia esset renuntiatio successionis viuentis, cum per substitutionem pupillarem succedatur directè pupillo, & non testatori: vt in l. 2. §. ad substitutum: de vulg. & pup. cum simil. Confirmatur per textum in l. ita tamen, §. a patre, ff. ad Trebell. vbi si filius impubes sit ex hæredatus, & extraneus hæres institutus, & pupillariter substitutus dicto filio impuberi ex hæredato, & grauatus sit restituere alicui tertio bona quæ sibi debent prouidere ex pupillari substitutione, non potest cogi adire hæreditatem viuente pupillo, pro conseruando fideicommisso: & ponit textus responsionem, quia non probè de hæreditate pueri viuentis agitur, textus in l. 2. §. interdum, ff. de vulg. & pup. & in expresso istam sententiam & conclus. tenet Bald. in l. I. C. de pæctis, 3. col. n. 7. Salic. 4. col. num. 13. Alex. pen. col. n. 6. & ante eos reperio quod ita tenet Bart. in l. qui Roma, §. duo fratres ff. de verb. oblig. 8. col. 7. quæst. princ. & ibi Angel. in repetitione illius §. quæ posita est in fine titul. pen. col. num. 11. Imol. fin. col. pen. quæst. Paul. 3. col. n. 6. versic. & predicta, Alexand. 31. col. n. 57. Iason. 29. col. n. 111. in 7. quæst. princ. Quod intellige nisi hodie interueniat iuramentum in tali pacto vel renuntiatione, quia tunc valeret argum. textus in d. cap. quamvis pactum, & ibi tenet Paul. & moderni in d. §. duo fratres. Contrarium tamen expressè tenet Bald. in cap. cum contingat, de iure iur. 6. col. versic. ex his appareat, imò quod talis renuntiatio non valet etiam cum iuramento, quia videtur pactum de successione non habenda vel certo modo diuidenda, quod non potest valere nisi consentiat ille de cuius successione tractatur, & pupillus consentire potest. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod substitutus possit renuntiare substitutioni pupillari sine iuramento. Primò quia talis substitutio est ius conditionale de futuro, proueniens ex dispositione patris iam defuncti, vnde ei potest renuntiari argumento

textus cum materia in d. l. I. Codic. de pæctis.

Secundò & quidem subtiliter, quia hoc casu non renuntiat quis successioni debitæ ab intestato iure sanguinis, sed potius resistit à successione debita ex dispositione hominis, & sic testatoris defuncti, & applicat eam venientibus ab intestato ipsius pupilli: & sic potius est pactum de conseruanda successione, quæ de perdenda, & sic videtur valere, argum. textus in l. si ab eo, Codice de legit. hæred. & in §. fin. Instit. de legit. agnat. success. Tertiò confirmatur quia substitutionis pupillaris est quædam captatoria voluntas disponendi de hæreditate filij impuberis, quæ specialiter est permitta in solo patre, vnde renuntiatio eius meritò debet valere, quia reducitur successio ad propriam ordinariam viam succedendi. Quartò facit textus in l. 2. ff. de statu. lib. vbi probatur quod ius substitutionis pupillaris dicitur quædam spes, habens causam de pæterito vel præsenti ratione testamenti & dispositionis patris defuncti. Quintò facit textus sing. in proposito, in l. 2. §. illud, ff. de hæred. vel action. vend. vbi habetur quod si hæres qui etiam est substitutus filio impuberi vendat simpliciter hæreditatem, non censetur vendere hæreditatem pupillare, quam sperat virtute substitutionis, nisi hoc expressè dicat quod vendit utramque hæreditatem: quia tunc talis venditio valet, maximè si iam erat mortuus pupillus: ergo aperte vult textus quod etiam si pupillus viuat, valet contractus & venditio, & per consequens pactum vel renuntiatio substitutionis pupillaris: & certè ille videtur textus expressus pro mea sententia contra commun. Nec obstat quod Gloss. ordin. ibi, in verbo, maximè in prima expositione: & ibi Alb. & Salic. dicat quod illa dictio, maximè, abundat, secundum quod ille textus esset pro commun. opinion. quia illa est euidentis diuinatio & non tenenda, & contrarium vult illa Glossa in secunda expositione, & contrarium vult aperte Bart. in l. stipulatio hoc modo concepta, de verb. oblig. fin. col. in fine.

Aliud est pactum de succedendo quo quis vult acquirere aliquam futuram successionem, vt si quis promittat alium post mortem instituere: vel ei relinquare bona sua, nam talis promissio non valet ipso iure: adē quod non oritur aliqua obligatio ciuilis: vel naturalis: textus est expressus & capitalis in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbis. obligat. cuius verba sunt, stipulatio hoc modo concepta, si hæredem me non feceris, tantum dare spondes? inutilis est: quia contra bonos mores est hoc stipulatio: & ibi commun. opin. Doctor. textus in l. tres fratres, §. idem respondit, el. 1 ff. pro socio, textus in l. ex eo. Cod. de inutil. stipulat. textus in l. hæreditas, Cod. de pæctis conuentis, textus in l. cum donationis, in fin. Codice de transact. textus in l. pæctum quod dotali, Codice de pæct. Cuius ratio est prima, quia tale pactum vel promissio est contra bonos mores: textus est in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Secunda ratio est, quia tale pactum vel promissio inducit votum captandæ mortis vnde non valet, quia daretur materia delinquendi, arguento textus in l. si unus, §. illud cum §. sequenti. ff. de pæctis, textus in l. conuenire, ff. de pæctis dotal. Confirmatur ista ratio per textum in cap. ne captanda, de consil. prab. libro 6. Tertia ratio est vera & magis concludens, quod ideo tale pactum & promissio non valet, quia auferit liberam facultatem testandi, quæ cuilibet est concessa usque in extremum vitæ suæ à iure naturali vel gentium, vt in l. I. Codice de sacrosanct. Eccles. & ibi Doctor. & tradit plenè Bart. & Doctor. in l. interdum, 2. col. ff. de condit. indebit. moderni in rubr. extra, de testam. vnde talis facultas naturalis non potest pacto vel contractu sibi auferri, arguento textus cum materia in §. sed naturali quidem iure, Instit. de iure natur. gen. & civil. & in effectu istam rationem voluit Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, 1. colum.

**num. 3.** & ibi communiter Doctores & istam rationem probat textus melius quam alibi, in l. pactum quod dotali, C. de pactis, in fin. ibi, nec libertatem testamenti faciendi patri potuit auferri, & ibi Salyc. 2. col. & communiter Doctores ponit etiam Alber. Bart. & communiter Doctores in l. stipulatio hoc modo concepta. Ex quo infertur quod tale pactum & promissio de succedendo non firmatur iuramento cum sit contra bonos mores attenta qualibet ratione superiore, & probat textus in cap. non est obligatorium, de reg. iur. lib. 6. cuius verba sunt, non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum, textus in cap. 1. & per totum 22. quast. 4. textus in cap. si diligenter, in fin. de fero compet. textus in l. si quis inquilinus, §. fin. de legat. 1. & in expresso istam sententiam & conclusio- nem tenet Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, de verb. oblig. 1. col. num. 3. & idem tenet Tiraquell. de iure primogenitura, quast. 6. num. 8. Couarr. in cap. quamvis pactum in initio, prima partis, num. 2. Matiençus in l. 6. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 4. num. 1. Secundò infertur quod non valet pactum etiam reciprocum inter duos vel plures conuentio nec promissio, quod si quis eorum prius decedat, alter superuiuens succedat, argumen- to prædictorum iutum cum ratione, nec obstat textus singularis & vnicus in suo casu, in l. de fideicommisso, Cod. de transact. vbi habetur quod renuntia- tio hæreditatis & futuræ successionis valet etiam in- ter minores, quia est reciproca, quia procedit & de- bet intelligi in remissione & renuntiatione futuræ successionis testatoris iam defuncti, quam quis spe- rabat virtute fideicommissi conditionalis: nos vero loquimur in pacto vel promissione simplici vel reci- proca propriæ hæreditatis viuentis, quæ non valet nec obligat pacientes: imò quod magis est si vnuus eorum libenter & sponte instituat alterum, & alter non, vel ambo ad inuicem se instituant, vitiatur talis institutio, quia non censetur libera, sed præsumitur coacta virtute & spe pacti præcedentis: ita singulariter determinat Bald. in l. ille autem institutiones, ff. de hared. inst. & ibi expressius & notabiliter Ioan. de Imol. 2. col. in med. o.

**18** Quod est verum & procedit inter priuatos, secūs vero inter milites, quia benè valeret illud pactum & conuentio per quam inuicem se instituant textus est singularis & vnicus in iure, in l. licet inter priuatos, Cod. de pactis, quem ad hoc notat & commendat ibi Petr. Cynus, Iacob. Butr. Alber. Fab. & dicit singu- larem & vnicum Bartol. Bald. Ang. Paul. Alex. & Iason & dicit vnicum Bald. in l. ex eo, Cod. de inutil. stipul. & dicit vnicum Imol. in l. ille autem institutiones, 2 col. ff. de hared. inst. & dicit vnicum Angel. in l. stipulatio hoc modo concepta de verb. oblig. 1. col. num. 3. & ibi Ioan. de Imol. 2. col. num. 3. & pro illo textu & deci- sione est hodie l. 33. tit. 11. 5. part. Quod tamen debet intelligi quando tales milites essent in expeditione belli: ita probat textus in d. l. licet, ibi, ad discrimen pralij pergentes, & ibi tenet Glossa ordinaria Ang. Sa- lyc. & alij DD. & probat aperte prædicta, l. part.

Item debet intelligi quod istud pactum & conuen- tio & reciproca institutio inter milites valeat, si per- seuerent in eadem voluntate vsque ad mortem, secūs autem si ambo vel aliquis eorum vellet illud pactum, vel conuentionem, vel institutionem reuocare: quia licet poterit, quia illud pactum non obligat eos effi- caciter & irreuocabiliter, quia alijs esset contra bo- nos mores, & potius in præjudicium militum quam in eorum fauorem: ita expressè tenet & declarat Petr. de Bellaper. in d. l. licet inter priuatos, in princ. & ibi Ang. Paul. & Alex. Imol. in dicta l. ille autem institutiones, 2. col. vbi notabiliter loquitur idem Petr. in l. fin. C. de pact. 2. col. in princip. & ibi Cyn. 2. col. in princ. & ita disponit & declarat prædicta l. partite, & ex his de-

claratur sententia & conclusio Bart. & communis in l. patris & filij, 2. colum. ultima quest. de vulg. & pupill. vbi tenet quod duo vel plures possunt testari in una & eadem charta & scripture, cum vna & eadem so- lemnitate, argumento textus in leg. si quis ex argenta- riis, §. si initium, ff. de edendo, & in l. scire debemus, ff. de verb. oblig. quia debet intelligi quando vnuusquisque instituit alterum extraneum hæredem, vel quando se inuicem instituant: sed nullo præcedente pa- cto: secūs vero si pacto vel conuentione inter eos præcedente, quia eorum testamentum & reciproca institutio non valebit, & ex his notab. potest quæri, & iam de hoc fui interrogatus, si duo inuicem pro- mittunt inter se de instituendo aliquem tertium hæ- redem, certum est quod pactum non valet, sed si vnuus eorum primo decedat & adimpleat promissa, quia il- lum tertium instituat & superuiuens nolit eum in- stituere nec adimplere promissa, an reuocetur institu- tio primi, quasi illa spe ductus fecerit, & quasi sit cap- tatoria voluntas, & quasi deficiente causa finali: & licet videatur satis dubium, tamen teneo quod non reuocetur talis institutio tertij: quia cum illo tertio hærede instituto nullum negotium pactum nec con- uentio inita fuit, nec sibi est quid imputandum, vnde merito eius institutio non debet reuocari. Item etiam: quia hoc casu non reperitur contrarium in iure dis- positum.

Aliud est pactum de futura successione conseruan- da, quo quis vult ibi conseruare futuram successio- nem alterius: in quo articulo resolutiù dico, quod tale pactum benè valet, ita probat textus notabilis in l. si ab eodem, Cod. de legit. hared. textus in l. final. Cod. de emanç. liberor. textus in l. 4. Cod. de legitima tutela, textus melior cateris in §. final. Inst. de legit. agnat. success. quibus probatur, quod si pater emancipabat filium contracta fiducia, hoc est, cum pacto de suc- cedendo & reseruata sibi successione, poterat ei suc- cedere, alijs non: ergo aperte infertur quod pactum de conseruanda futura successione alterius valet & tenet: & ita per illa iura, licet omnia non alleget, tenet magistraliter Bartol. in d. l. stipulatio hoc modo concepta de verb. obligat. 2. column. in fine, numero 7. & ibi communiter moderni. Nec obstat, quod illa antiqua decisio sit hodie correcta ut in eis patet, quia hodie pater succedit filio emancipato, licet eum non emancipet contracta fiducia: & apertiùs hodie hoc decisum est de iure nouo Authenticorum, cum subla- ta differentia patriæ potestatis & emancipationis, ve in Authentic. de hered. ab intestato venientib. §. nullam vero, collat. 9. textus in Auth. defuncto, Codice ad Tertull. textus in Auth. in successione, Cod. de suis leg. hared. adhuc ante ius Authenticorum probat textus in l. meminimus, Cod. de legit. hared. quia respondeo quod licet prædicta iura sint correcta in principali decisione, tamen non sunt correcta in quantum vole- bant quod valet pactum de futura successione conseruanda. Confirmatur quia facilius iura nostra con- seruamus quam acquiramus de nouo: textus est in l. 1. §. quod autem ait prætor. ff. de superficiebus, textus in l. Papinius, §. si filius, ff. de inoffic. testam. textus in l. patre furioso, versic. nam si furiosus, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, textus in l. si is qui animo, ff. de ac- quir. possess. textus in l. index datus, ff. de iudic. textus in l. inuitus, versic. 2. ff. de reg. iur. Ex qua doctrina & conclusione primò & notabiliter infero, quod si fi- lius vel filia fecisset pactum de non succedendo pa- tri vel matri cum iuramento, quod contrario pacto etiam non iurato posset talis filius vel filia conseruare sibi successionem amissam.

Secundò infero quod si lege vel statuto caueatur, quod contra voluntatem patris filia fœminæ non suc- cedat extantibus masculis, vel quando sit donata, vel alijs,

aliás, quod poterit per pactum sibi conseruare ius successionis.

Tertiò infero, quod si filius vel filia commisit causam ingratitudinis per quam poterat à patre vel matre exhereditari, quod per pactum potest sibi conseruare ius successionis, & fieri remissio ingratitudinis præteritæ.

Quartò & quidem nouiter & subtiliter infero quod licet pater possit substituere pupillariter filii suis impuberibus & decedente pupillo in pupilli aetate admittatur substitutus in omnibus bonis exclusa matre, etiam in legitima, ut in l. 2. cum materia, ff. de vulg. & pupil. tamen si talis mater uxore testatori fecit pactum cum patre maritoque suo, tempore contractus matrimonij, vel constante matrimonio ante mortem eius, quod non possit pater facere predictam substitutionem pupillarem filii suis, quod valebit & tenebit tale pactum: quia censetur per illud mater conseruare suam legitimam successionem potius quam de novo acquirere, & certè esset in practica satis notanda & utilis conclusio, & est noua consideratio mea, quam non reperi per aliquem positam.

Aduertendum tamen quod contra superiorem doctrinam & conclusionem facit textus singul. qui non consideratur in l. pactum quod dotali, Cod. de pactis, vbi disponitur quod si filia tempore matrimonij fecit pactum cum patre suo, vt post mortem patris succederet æqualiter in eius bonis & hereditate cum aliis fratribus, nec possit eis prælegate vel meliorationem relinquere: tale pactum non valet neque tenet, tanquam contra bonos mores & impeditium libertatis testamenti, & tamen ibi filia intendebat conseruare futuram successionem sibi debitam in bonis patris, & tamen pactum non valet: ergo, &c. Quia notabiliter respondeo quod meritò illud pactum non valet, quia non est conseruatuum successionis, quia licet filiae debeat successio in bonis patris, non tamen debetur æqualiter cum aliis fratribus, sed relicta sibi legitima potest pater inæqualiter instituere filios in aliis bonis, & prælegatum vel meliorationem relinquere cui velit: vnde pactum per quod pater promisit non prælegate vel meliorare aliquos ex filiis, sed eos æqualiter instituere meritò non valet, quia esset contra bonos mores, & contra libertatem testandi: & ista est vera & fundametalis ratio & intentio illius legis. Idem tenet Tellus hic, n. 1. Palacios Rub. n. 15. Castillos in gloss. 1. Matiençus in l. 6. titul. 6. l. 5. gloss. 1. n. 2. Gutierrez in tract. de iuramento confirmatorio 1. part. cap. 59. num. 5. Azeuedus in d. l. 6. recop. n. 19. Et etiam hodie per viam matrimonij non valere pactum de æqualiter succedendo, & fratres non meliorando, filiae à patre factum, tenet idem Azeuedus vbi suprà num. 24. licet diuersaratione: nam cum per legem Madrititiam conditam anno 1534 transcriptam in l. 1. titul. 2. l. 5. recop. pater per viam matrimonij non possit filiae meliorationem facere, vt dicetur latius infra, ad num. 22. ibi, si fieret filia, per consequens pactum de non meliorando filiae facere non poterit matrimonij intuitu, quia negari non potest quin fiat melioratio per hoc pactum filiae, dum pater sibi potestatem admitt meliorandi filios alios. Id enim quod pater poterat in vim meliorationis alicui ex filiis ex legi permissione legare & donare, quis dubitat quod vertitur in commodum dictæ filiae virtute dictæ promissionis: igitur est contra d. l. Madrititiam, vt latius prosequitur Azeuedus, vbi supra Gutierrez, in tract. de iuramento confirmatorio 1. p. c. 59. num. 14. licet Matiençus in d. l. 6. Recop. gloss. 1. num. 6. & 7. teneat contrarium, scilicet valere promissionem seu pactum de non meliorando hoc casu factum, etiam stante d. l. 1. de Madr. quod etiam tenet Angel. in l. 6. gloss. 3. numer. 1. cum sequentibus, quorum fundamentis latè respon-

dent Gutierrez & Azeuedus, vbi suprà. Hodie tamen per nostram l. Tauri 22. aperte deciditur contrarium in 1. part. qua cauetur quod si pater vel mater vel ascensens per contractum inter viuos promisit non meliorare aliquem ex filiis, & super hoc interueniat scriptura publica, quod tale pactum & promissio valet & tenet: ergo aperte approbatur quod hodie inter filios valet pactum, quod non possit fieri prælegatum vel melioratio, sed teneatur pater, mater, vel ascensens, omnes filios æqualiter instituere: & aperte corrigitur textus in d. l. pactum quod dotali, C. de pactis, cum communi opinione. Similiter etiam vult nostra l. Tauri in 2. parte, quod si pater, vel mater, vel ascensens promisit aliquem filium, vel filiam, vel descendente meliorare per viam matrimonij vel ex alia causa onerosa: quod tale pactum & promissio valet: & sic aperte vult quod inter filios valeat pactum de succedendo. Vide quæ dicuntur in n. 22. ibi, si fieret filia, infrà hac l.

Sed contra nostram legem & viramque eius partem se offert pulchra & necessaria difficultas, cuius solutionem libenter audirem à conditoribus eiusdem legis: pactum de succedendo est improbatum à iure, quia est contrà bonos mores & tollit libertatem testandi, vt suprà conclusum est, nec potest tale pactum iuramento validari, vt suprà dixi, sed per legem vel statutum non potest aliquid disponi quod sit contra bonos mores: ergo ista lex Tauri non potuit inducere, vt valeat pactum de succedendo. Pro qua sententia & conclusione primò facit, quia lex inferior non potest tollere legem superiori: sed lex naturalis vel gentium tribuit vnicuique liberam facultatem testandi, & per consequens improbat pactum de succedendo: ergo lex nostra civilis positiva Tauri non potuit illam superiorem tollere, argumento textus in l. nam magistratus, ff. de arbit. textus in l. ille à quo §. tempestivum, ff. ad Tiebellian. textus in l. apud filium familiars versic. 1. ff. de manu vindict. textus in l. minor. autem magistratus, ff. de minor. textus in l. §. 1. si quis in appellazione, ff. de appellat. textus in l. fin. Cod. si contra iuu vel util. public. & ibi Gloss. ordin. & communis opinio. Confirmatur, quia lex debet esse honesta; iusta, possibilis, & secundum naturam, & non contra bonos mores: textus est in c. erit autem lex 4. distinct. textus in c. que contra 8. distinct.

Secundo in specie facit Gloss. ordin. communiter recepta in rub. de decretis decurio lib. 10. quæ dicit quod illud quod non potest fieri per pactum, ex eo quia est contra bonos mores, non potest fieri per legem vel statutum: quam glossam sic intelligit & declarat ibi Platea & communiter Doctores Bart. notabiliter in l. omnes populi, ff. de iustit. & iur. 9. colum. 3. quæst. princ. versic. pro quibus glossis concordandis: & ibi Rayner. 16. colum. in medio, & communiter Doctores præcipue Iason. 1. lectura fin. col. Alexand. in addit. ad Bald. in l. cum Archimedoram fin. colum. pen. quest. C. vt in pen. leg. Bald. in l. 2. Cod. quæ sit longa consuetud. 3. colum. n. 6. Alexand. notat in dicta l. stipulatio hoc modo concepta de obligat. 3. colum. num. 7. Alexand. in l. pactum quod dotali 2. colum. Cod. de pactis, & ibi Iason. 1. colum. num. 4. Georg. Natan. in d. cap. quamvis pactum 16. n. 59. Confirmatur ex sententia Paul. per textum ibi in l. ex facta ff. de vulg. & pup. 2. col. n. 6, vbi dicit quod non valet statutum prohibens mulierem testari licentia viti, tanquam iniquum.

Tertiò facit quia iuramentum quod est supra legem ciuilis non confirmat pactum de succedendo, quia est contra bonos mores, vt in cap. non est obligatorium de regul. iur. libro sexto, & est communis opinio; vt suprà conclusum est, ergo l. nostra Tauri non potuit confirmare tale pactum & promissionem. Confirmatur etiam, quia etiam fauore piæ causæ non valet

valet pactum de succedendo , argumento textus in l. pactum quod dotali, Codice de pactis : quia si non valet tale pactum inter liberos : ergo nec fauore piæ causæ , argumento textus & eorum quæ ibi notantur in l. si quis ad declinandam , Codice de Episcop. & cleric. & isto fundamento ita tenet Roman. in Authentica similiter , Codice ad l. Fal. 5. columna numero decimo-quarto.

Sed sustinendo nostram legem dico quod bene procedit & est seruanda in utraque sui parte, nec obstant supradicta , quia primo notabiliter respondeo , quod lex vel statutum bene potest inducere quod valeat pactum & promissio de succedendo : ita probat textus in capite 1. de filiis natis ex matrimonio ad Morganiticam contracto : in usibus feudor. textus in cap. filij nati si de feudo defuncti contentio sit inter dominum & agnatos vassalli , textus in cap. mulier eod. titul. vbi habetur , quod si quis habeat filios ex uxore prima mortua , & postea contraxit matrimonium cum alia hoc pacto vt filij ex secundo matrimonio non succedant cum primis , tale pactum valet , quia consuetudine est approbatum : & per illa iura istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in l. cum Archimedoram , C. vt in pot. legat. final. colum. penultim. quest. idem Bald. in l. patetum, Cod. de collat. 1. colum. 2. oppos. idem Bald. in l. de quibus ff. de legit. 2. colum. Ioan. de Iml. in l. ille autem institutiones fin. colum. ff. de hered. institut. Jason. & moderni in dict. l. pactum quod dotali, Cod. de pactis, ex quibus videtur nostra lex confirmata & declarata. Ex quo deducitur & infertur, quod licet de iure communi pactum per quod tollitur liberum arbitrium & facultas testandi non valeat , etiam in præiudicium dotis , vt in dict. leg. pactum quod dotali, & ibi tenet & ponderat solus Franc. Curt. 2. colum. in fin. tamen de iure nostro regio , fauor dotis & matrimonij præuallet huic libero arbitrio & facultati testandi. Sed certè iura superiora nihil probant. Primò quia ibi non agitur de succedendo, sed de non succedendo : vnde meritò tale pactum consuetudine vel lege potest validari : & ita intelligit illa iura Bald. in l. pactum, Cod. de collat. 2. oppos. Alexand. in l. stipulatio hoc modo concepta 3. colum. num. 7. Sed ista solutio non videtur concludere, quia respectu filiorum primi matrimonij ibi agitur de succedendo : vnde aliter & secundò respondeo, quod illa est consuetudo iniqua & irrationalis , & ideo non seruanda : ita tenet formaliter Andreas de Isernia, in dicto cap. 1. de filiis natis ex matrimonio, &c. in finalibus verbis.

Secundò pro ista parte facit , quia licet pactum de succedendo dicatur esse contra bonos mores , tamen debet intelligi præsumptiuè & ex quadam suspicio ne, non verè, Bald. in dict. l. cum Archimedoram. Sed ista ratio nihil valet, quia procederet si pactum improbaretur solum ex eo quod inducit votum captandæ mortis , sed non improbaretur solum ex hoc , sed principali ter ex eo, quia tollit libertatem testandi inducitam de iure naturali vel gentium.

Tertiò pro ista parte facit textus singularis & unicus in suo casu, in l. licet inter priuatos, C. de pactis, & vbi habetur quod inter milites valet pactum de succedendo : ergo lex potest disponere quod valet pactum de succedendo : & illum textum ad hoc notat & considerat Socin. in l. pactum quod dotali, Cod. de pactis versicul. 2. circa aliam, &c. Sed certè etiam ille textus nihil probat. Primo quia ibi pactum fuit reciprocum inter eos , vnde ratione mutui damni vel commodi sustinetur : Vel aliter & secundo & melius respondeo , quod ibi illud pactum etiam reciprocum non obligat milites vt necessario & præcisè teneantur adimplere promissa , sed tantum valet si perseverauerint usque ad mortem in eadem voluntate : secùs verò si ve lint reuocare, quia licet possunt, quia alias esset con-

tra bonos mores , vt dixi supra, sed in nostra l. Tauri pactum & promissio de meliorando & sic succedendo, est obligatoria & præcisa. Vel aliter & secundo sustentando nostram l. Tauri respondeo, quod pactum de succedendo dicatur reprobatum à iure naturali & ciuili inter extraneos : secùs vero inter filios , & ita procedat ista lex. Sed ista solutio non satisficit, quia etiam inter filios reprobatur utroque iure, vt est casus apertus in dict. l. pactum quod dotali, Cod. de pactis. Vel aliter & tertio respondeo, quod nostra lex procedat, quia est facta cum causa particulari quando interuenit scriptura in tali pacto vel promissione : sed ista solutio nihil valet , quia ista non est virgens causa. Vel aliter & quarto potest responderi, quod ista lex procedat tantum in tertio in quo potest pater præuenire, promittendo de meliorando vel non meliorando , quum sit quædam electio quam habet à lege regia : vnde nostra lex noua potuit dare formam , vt electio filij sit irreuocabilis : vnde in quinto remanet patti libera facultas disponendi : sed ista solutio nullo modo procedit , quia nostra lex aperte dicit quod valet pactum & promissio tam in tertio quam in quinto. Vel aliter & quinto & certè notabiliter sustinendo nostram legem respondeo , quod ista lex rectè & iuridicè procedit in prima parte , & potuit optimè disponere quod valeat pactum & promissio , quo astringitur pater de non meliorando aliquem filium, sed omnes æqualiter instruere vel quod omnes æqualiter succedant : quia lex humana ciuilis positiva in tantum iustior & æquior est in quantum se conformat cum lege diuina vel naturali : ita determinat Sanctus Thomas in 1. 2. q. 95. art. 2. vbi notabiliter fundat : sed per legem diuinam vel naturalem omnes filij æqualiter debent succedere patri , vel matri vel ascendentibus ab intestato : vt probat textus in l. scripto, ff. vnde lib. textus in l. cum ratio, ff. de bon. damn. textus in l. penult. post princ. ff. de bonis lib. textus in l. inter filios, Cod. famili. hercisc. textus in Authent. de hered. & falc. §. primum itaque, collat. 1. textus in Ambent. de hered. ab intestat. venien. §. 1. collat. 9. lex in Authent. in successione, Cod. de suis & legit. hered. textus in cap. ius naturale 1. distinct. ibi liberorum successio. Sed ista l. Tauri mediante isto pacto vel promissione reducit filios ad successionem æqualem quam ab intestato erant habituri, ergo valet & tenet , & licet potuit disponere. Sed aduentendum quod licet ratio videatur colorata & persuasiva , tamen non concludit : quia verum est quod ab intestato filii succedent æqualiter de iure diuino naturali, & positivo : tamen ex testamento non succidunt æqualiter, imò de utroque iure diuino, naturali, positivo, pater vel ascendens habet liberum arbitrium disponendi de rebus suis prout voluerit relicta legitima : & auferri per pactum hanc libertatem testandi est contra ius naturale : & ita probat textus expressus qui aperte superiorum rationem & solutionem confundit in l. pactum, quod dotali, C. de pactis, vbi pactum quod pater fecit filiæ & eius marito quod ipsa succedit cum filiis æqualiter non valet : quia contra bonos mores, & quia tollit libertatem testandi. Vnde aliter & sextò potest dici, quod pactum de succedendo non est prohibitum de iure naturali , quia de illo iure non erant cognita dominia , nec factio testamenti , nec contractus cum omnia erant communia , sed tantum est prohibitum de iure gentium, nam cum de illo iure sit cognita testamenti factio : ergo de illo iure est inducta prohibitio ista , pro qua sententia & conclusione considero nouum casum & expressum in l. quidam in iure, §. finali, ff. de donat. vbi formaliter dicit textus quod pactum super futura successione viuentis est reprobatum , quia est contra ius gentium. Sed in his quæ inducta sunt de iure gentium , potest optimè lex ciuilis positiva ad libitum disponere sup plendo,

plendo, declarando, vel corrigendo: textus est cum materia in l. iuris gentium, ff. de pact. & ideo concudo quod nostra lex bene potuit inducere, quod pactum vel promissio quam pater facit in scriptura publica de non meliorando valeat & teneat: & istud est quod sentio in hoc articulo qui mihi visus fuit valde dubius.

Item etiam ista lex recte & iuridicè procedit in secunda parte, in quantum determinat quod valet pactum, quo pater astringitur per viam matrimonij vel aliam causam onerosam de meliorando filium vel filiam in tertio & quinto bonorum: quia ut suprà dixi istud pactum tantum erat reprobatum de iure gentium, & de iure ciuili: Imò plus dico, quod licet esset reprobatum de mero iure naturali, ista lex potuit in isto casu ex ista iusta causa onerosa istud disponere: quia lex humana positiva licet non possit tollere vel mutare legem superiorem diuinam vel naturalem, tamen ex aliqua iusta & rationabili causa bene potest eam restringere, modificare & limitare in aliquo casu particulari: ita singulariter tenet Innocent. in cap. que in Ecclesiarum, in fin. extra de constit. & ibi Abb. 4. colum. num. 8. Fel. qui bene loquitur 2. colum. idem Innoc. & Abbas, & communiter Doctores in cap. fin. de consuetud. Bartol. magistraliter in l. omnes populi, ff. de institut. & iur. 8. colum. 2. quæst. princip. num. 22. & ibi Rayn. 14. colum. quam ponit ibi Alberic. in sua lectura, idem Bartol. in 1. constitut. fforum 4. column. Bald. in l. 1. C. de summa Trinit. & fid. cathol. 7. colum. idem Bald. in l. fin. C. si contra ius vel util. pub. 1. col. Cinus post antiquos in l. rescripta, Cod. de preb. imper. offer. tenet etiam Gloss. ordin. in l. 1. ff. de constit. princ. gloss. in l. ius ciuile, ff. de instit. & iur. gloss. in Epist. inter claras, C. de sum. Trinit. & fide cathol. in princ. gloss. in l. fin. C. si contra ius vel util. pub. gloss. in cap. à nobis extra de decimis: ergo in præsenti bene potuit nostra lex Tauri validare istud pactum de succedendo vel meliorando ex ista iusta & rationabili causa, scilicet per viam matrimonij, ne decipiatur & laedatur genere qui contraxit matrimonium cum filia patris pacientis, vel ex alia causa onerosa: & ista est vera & decisiva responsio: ex qua collige quod licet de iure communi istud pactum etiam respectu generis esset nullius momenti, nec possit agere ad interesse, vt probat expressè textus in dicta l. pactum quod dotali, C. de pactis, & per eum tenebat expressè & notabiliter Bald. in l. cum Archimedoram, Cod. vt in pot. legat. 2. colum. in final. num. 10. versicul. ulterius quero. Palac. Rub. in repetitione sua fol. 84. 2. colum. versicul. ex istis similiter inferatur ad dubium de facto contingens. Iason. in dict. l. pactum quod dotali, Cod. de pactis 1. colum. versicul. tertio extende, quia per maritum & sic per tertiam liberam non posset queri actio vxori, & sic filiae ipsius prominenter, nec ipsi marito, cum principaliter ei non intersit: tamen hodie tale pactum & obligatio bene valet per nostram legem, & tenetur pater adimplere, & sic meliorationem facere, & si non fecerit habetur pro facta.

22 Vnum tamen est pro declaratione nostræ legis, quod videtur requiri quod tale pactum & promissio fiat ipsi genero ex illa causa matrimonij: vnde non sufficit si fieret filiae, quia tunc non esset quæsum ius vel actio genero: & per consequens tunc pactum non valeret & iura communia remanerent incorrecta, & hoc videtur probare l. 17. suprà eod. ibi con otro. Sed ego seneo contrarium, imò quod tale pactum & promissio valeat, modò fiat ipsi genero, modo filiae cùm fiat ex causa onerosa matrimonij: & sic in vitroque casu procedat nostra lex, & confirmatur, quia ipsa melioratio ipsi filiae debet acquiri, licet genero proueniat utilitas ratione fructuum & successionis filiorum: vnde non refert cui fiat promissio, dū tamen illa causa

interueniat, argumento textus in l. seruo legato, §. si testator. de legat. 1. Quod tamen notabiliter intelligo, quando expressè & specificè in pacto vel promissione fiet mentio de persona generi cum quo matrimonium contrahitur: secùs autem est si soli filiae fieret pactum vel promissio ex causa matrimonij in genere ut melius possit contrahere: quia tunc non valeret cùm non consideretur causa onerosa tertij, nec eius laesio: vnde si sub spe talis pacti contrahat, sibi imputandum est, cùm pactum à principio non valeat: & hoc casu ius commune remanet incorrectum, nec comprehenditur sub ista lege, & hoc fundat etiam lex. 17. suprà eod. ibi, con otro, &c. Hodie verò melioratio, nec in tertio, nec in quinto, nec in alia minori summa filiae causa dotis vel matrimonij fieri potest, l. 1. titul. 2. lib. 5. recop. vbi Matiençus gloss. secunda num. 3. & gloss. 3. num. 2. Azeuedus ibid. num. 3. Baeça in tract. de non meliorandis dotis ratione filiabus cap. 3. per totum, Gutierrez, de iuramento confirmatorio cap. 59. num. 17. quod in Senatu Pinciano in praxi fuisse admissum testatur Matiençus in d. gloss. 2. num. 3. ad finem, alias plures referens hanc sententiam tenuentes, scilicet meliorationem inter viuos ex causa dotis, filiae fieri non posse, sed in testamento fieri optimè posse docet idem Matiençus vbi suprà num. 9. & gloss. 3. num. 2. & latè Baeça vbi suprà cap. 20 per totum contra Auendañum, Gutierrez de iuramento confirmatorio cap. 59. num. 15. Rojas de succes. ab intest. cap. 3. num. 40. Azeuedus in d. l. 1. titul. 2. lib. 5. Recop. n. 17. qui simul cum Baeça, vbi supra, intelligit id verum, nisi melioratio in testamento facta fuit per viam contractus nomine dotis, & pro dote, quia tunc idem esse arbitrantur: ideo quia in testamentis sicut in contractibus contrahi potest, vel si alio modo per viam fraudando, d. l. primam, filia talis in testamento melioraretur, ut in exemplis ab eo relatis, nam tunc idem esse quod in contractibus testatur.